

Forslag til folketingsbeslutning om en pensionsreform.

Fremsat den 12. april 1977 af *Bertel Haarder (V)*, *Poul Hartling (V)*,
Holm (V) og *Nathalie Lind (V)*.

Folketinget opfordrer regeringen til at fremsætte forslag til en pensionsreform, der kan indledes 1. april 1979, efter følgende retningslinier:

1. Ens folkepension til alle fra det fyldte 67. år.
2. Fremtidige tjenestemandsansættelser

sker uden særlige pensionsrettigheder. Nuværende tjenestemands rettigheder ændres derimod ikke.

3. Ensartede muligheder for og ensartet skattemæssig behandling af frivillige individuelle og kollektive pensionsordninger ud over folkepensionen.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget tilsigter en ligestilling af alle, der har ret til at modtage folkepension, således at alle folkepensionister skal have det samme beløb i folkepension. Ved at gennemføre en ens folkepension til alle fra det fyldte 67. år fjernes de urimeligheder, der har været i den hidtidige folkepensionslovgivning. Således undgås det problem, at det efter de nugældende regler bedre kan betale sig for et folkepensionistægtepar at lade sig skille, hvorved de begge får fuld folkepension, samt at arbejde efter de nugældende regler medfører nedgang i pensionen. For at opnå dette skal følgende ændringer i den bestående folkepensionslovgivning gennemføres:

- a) Aftrapning af pensionstillægget afskaffes.

I dag er det således, at alle folkepensionister har ret til et grundbeløb. Derudover ydes et pensionstillæg, der nedtrappes, såfremt folkepensionisten har indtægter ud over folkepensionen. Nedtrappingsordningen straffer den, der har sparet op, eller dem, der efter det fyldte 67. år yder en arbejdsindsats.

Ordningen bringes gradvis til ophør ved over

en femårig periode at forhøje det fradragsfrie beløb.

- b) Alle samgifte pensionister, fyldt 67 år, skal have samme folkepension som enlige.

Ligestilling af enlige og samgifte pensionister sættes gradvis i kraft ved over en femårig periode at forhøje ægtefællepensionen med 10 procent-points om året.

Fremtidige tjenestemandsansættelser skal ifølge forslaget ske uden de særlige pensionsrettigheder, der i dag er forbundet med tjenestemandsansættelse. Forslaget berører ikke dem, der allerede får tjenestemandspension, og dem, der er ansat med ret til en sådan. Ifølge forslaget skal de tjenestemandsansatte og deres organisationer henvises til at etablere pensionsordninger i lighed med de ordninger, der er gældende for andre ansættelsesgrupper.

Pensionsbeskatningslovgivningen skal gøres lige for alle. Det indebærer, at der skal være ensartede muligheder for og ensartet skattemæssig behandling af frivillige individuelle og kollektive pensionsordninger ud over folkepension. En skattemæssigt sær-

lig begunstiget ordning som f. eks. kapitalforsikring skal ifølge forslaget også kunne tegnes af en selvstændigt erhvervsdrivende.

Ifølge lov nr. 269 af 26. juni 1975 om ændring af lov om den sociale pensionsfond skal tillægspensionen gennemføres gradvis fra 1979. Det er naturligt, at denne reform gennemføres samtidig med disse udbetalinger. Denne fonds midler skal efter venstres opfattelse fortrinsvis anvendes til at udligne forskelle i folkepension mellem forskellige grupper. Det er derfor vigtigt af få gennemført en reform

af pensionslovgivningen, således at udbetalinger fra den sociale pensionsfond begyndende fra den 1. april 1979 kan indgå i finansieringen af nærværende forslag.

Forslagsstillerne ønsker at understrege, at der med nærværende forslag ikke er taget stilling til en vurdering af tjenestemandsbegrebet, dets udbredelse, eventuelle overgangsordninger o. lign. For forslagsstillerne har det været afgørende at fremlægge de principielle synspunkter vedrørende en kommende revision af pensionslovgivningen.